⁵⁷ „Remissio est gratuita, quae contingit propter solum filium Dei, sine ulla dignitate, merito et contritione nostra.“: *Genesisvorlesung* (cap. 31-50) (1543/45), in *D. Martin Luthers Werke* (Kritische Gesamtausgabe [Hrsg. von J.K.F. Knaake et al.]), Weimar 1883-1929, oder Weimarer Ausgabe (WA) 44, 473, 36 – 38; vgl. in A. VON STOCKHAUSEN, *Der Geist im Widerspruch. Von Luther zu Hegel*, GSA, Weilheim-Bierbronn, 1990² (*Der Geist*) 21ff.

⁵⁸ *Römervorlesung* (1515-16), in WA 56, 351,14. Der Kontext, *ibid.* 10-22: Nach dem Zitat von Augustinus, *Contra Iulianum* 2, kommentiert Luther: „Ex ista pulchra autoritate patet, quomodo concupiscentia sit ipsa infirmitas nostra ad bonum, que in se quidem rea est, sed tamen reos nos non facit nisi consentientes et operantes. Ex quo tamen mirabile sequitur, Quod rei sumus et non rei. Quia infirmitas illa nos ipsi sumus, ergo ipsa rea et nos rei sumus, donec cesset et sanetur. Sed non sumus rei, dum non operamur secundum eam, Dei misericordia non imputante reatum infirmitatis, sed reatum consentientis infirmitati voluntatis. Et non potest aptius utrunque intelligi quam ex parabola Evangelii de homine semivivo relicto. Quia Samaritanus infundens vinum et oleum non statim sanavit, sed incepit sanare. Tunc ille egrotus idem homo est infirmus et sanandus. In quantum sanus, bona cupit, Sed ut infirmus alia cupit et cogitur infirmitati cedere, que non vult ipse.“ Besonders hervorzuheben ist der letzte Ausdruck: „*cogitur infirmitati cedere*“.

⁵⁹ So erklärt Luther seine Absicht in der *Disputatio* gegen Erasmus: „Quid si ex tuis verbis, quibus liberum arbitrium asseris, probavero, nullum esse liberum arbitrium?“: in WA 18, 635, 23f. Übersetzung aus M. LUTHER, *Vom unfreien Willen* (neu verdeutscht von O. Schumacher), Göttingen 1979⁴, 54: „Ich will versuchen, aus deinen eigenen Worten, mit denen du die Willensfreiheit behauptest, zu beweisen, daß der frei Wille nichts ist“. Vgl. *Vom unfreien Willen. Martin Luther in der Auseinandersetzung mit Erasmus von Rotterdam* (hrsg. A. Graf von Brandenstein-Zeppelin), GSA, Weilheim-Bierbronn 2015. Vgl. A. VON STOCKHAUSEN, *Der Geist* 11ff.

⁶⁰ „Liberum arbitrium esse mere mendacium“: *De servo arbitrio* (1525), WA 18, 786, 26f.

⁶¹ „Hęc Curvitas et pravitas et iniquitas in Scripturis multipliciter arguitur sub nomine fornicationis et idolatrię, et est, ut supra capitulo precedente 6. dictum est, profundissima in natura, immo est ipsa vulnerata et per totum fermentata natura, adeo ut non solum sine gratia sit irremediabilis, sed etiam incognoscibilis ad plenum.“: *Römervorlesung* (1515-16), über die „Prudentia carnis“, im Gegenteil des „sola Fides“ und „sola Gratia – Barmherzigkeit Gottes –“ sprechend, WA 56, 361, 18-22; vgl. *ibid.*, 325, 2-21; vgl. in A. VON STOCKHAUSEN, *Der Geist* 17: „Durch Adams Fall ist ganz verderbt menschlich Natur und Wesen.“ [Es ist eine] „tiefe Verkrümmtheit und Verderbtheit und Bosheit in unserer Natur, ja sie ist selbst eine verwundete und von der Bosheit ganz durchsäuerte Natur“.

⁶² „Cum igitur homines sint caro, Deo ipso teste, nihil sapere possunt nisi ad peccandum...“ [...] „Sic arbitror, locus meus ex Gen. 6. adhuc fortiter stabit adversus liberum arbitrium, quando caro esse probatur, quam Paulus Ro. 8. dicit, nec posse Deo subiici, ut videbimus eo loco, et ipsamet Diatribe dicit, nihil boni velle posse. Alter locus est Gen. 8: Sensus et cogitatio cordis humani prona sunt ad malum ab adolescentia sua. Et cap. 6: Cuncta cogitatio cordis humani intenta est ad malum omni tempore. Hunc sic eludit: Proclivitas ad malum, quae est in plerisque hominibus, non adimit in totum

„Ein und derselbe Mensch ist geistlich und fleischlich, Gerechter und Sünder, gut und böse.“⁶³
 „Es ist wahrlich ein fein Ding. Reim da, wer reimen kann. Zwei entgegengesetzte Ding in demselben Subjekt zum gleichen Zeitpunkt.“⁶⁴
 „Unser einziger Name aber ist Sünde, Lüge...“⁶⁵

libertatem arbitrii.“[...] „Aut cur non et hic Ebraicum consuluit, ubi nihil de pronitate Moses dicit? ne cavillandi causam habeas. Sic enim habet cap. 6: Chol Ietzer Mahescheboth libbo rak ra chol ha iom *, hoc est: omne figmentum cogitationum cordis eius tantum malum cunctis diebus. Non dicit intentum vel pronum ad malum, sed prorsus malum ac nihil nisi malum fingi et cogitari ab homine tota vita. Natura maliciae eius descripta est, quod nec faciat nec possit aliter, cum sit mala; neque enim arbor mala fructus alios quam malos ferre potest teste Christo. Quod vero Diatribe argutatur, quur datum sit spatium poenitentiae, si nulla pars resipiscentiae pendet ab arbitrio, sed omnia necessitate geruntur? Respondeo, idem dices ad omnia praecepta Dei, cur praecipiat, si necessitate omnia fiant? praecipit, ut erudiat et moneat, quid debeant, ut agnita sua malicia humiliati perveniant ad gratiam, ut abunde dictum est. Stat ergo et hic locus adhuc invictus adversus libertatem arbitrii.“: *De servo arbitrio* (1525), WA 18, 735, 20f.; 736, 2-9.20-33; vgl. in A. VON STOCKHAUSEN, *Der Geist* 19, die Konsequenz ist: „[...] deswegen ist, der freie Wille' zu nichts geeignet außer zum Sündigen“. (*Gen 6,5: קָל־הַיּוֹם: רַע רָק רַע מְהִשְׁבֵּת לְבֹ רַק רַע קָל־הַיּוֹם).

⁶³ *Römervorlesung* (1515-16), in WA 56, 343, 18-19; vgl. der Kontext, *ibid.*, 342,30- 343, die sophistische Exegese von *Röm.*, unterscheidend der Mensch gleich (simul) „spiritualis und carnalis“ ab nur „carnalis“: „Quintum: Non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum [7, 20]. Ideo etiam non peccat, quia cum dissensu suo caro concupiscit, immo proprie ipse non concupiscit, quia dissentit concupiscentię carnis. Et tamen dicit: ‘Quod volo bonum, non facio.’ Quia eadem persona est spiritus et caro; ideo quod facit carne, totus facere [Seite 343] dicitur. Et tamen, quia resistit, totus non facere, sed pars eius etiam recte dicitur. Utrunque ergo verum, quod ipse et non ipse operatur. Sicut Sessor, dum equi non omni voto eius incedunt, ipse et non ipse facit, quod incedit taliter. Quia non est equus sine eo nec ipse sine equo. Carnalis autem utique, quia consentit legi membrorum, utique ipse operatur, quod peccatum operatur. Quia iam non tantum unius sunt personę mens et caro, sed etiam unius voluntatis. Sextum: Scio, quia non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum [7, 18]. Vide, quomodo carnem, partem sui, sibi tribuit, quasi ipse sit caro. ideo supra dixit: ‘carnalis sum’; ita nunc se non bonum, sed malum fatetur, quia facit malum. Propter carnem est carnalis et malus, quia non est bonum in eo et facit malum; propter spiritum est [Bl. 88.] spiritualis et bonus, quia facit bonum. Ideo notandum, quod hoc verbum ‘Volo’ et ‘odio’ ad spiritualem hominem seu spiritum, ‘facio’ autem et ‘operor’ ad carnalem seu ad carnem refertur. Sed quia ex carne et spiritu idem unus homo constat totalis, ideo toti homini tribuit utraque contraria, que ex contrariis sui partibus veniunt. Sic enim fit communio Ideomatum, quod idem homo est spiritualis et carnalis, iustus et peccator, bonus et malus. Sicut eadem persona Christi simul mortua et viva, simul passa et beata, simul operata et quieta etc. propter communionem Ideomatum, licet neutri naturarum alterius proprium conveniat, sed contrariissime dissentiat, ut notum est.“.

⁶⁴ „Mira profecto res est. Es ist wahrlich ein fein Ding. Reim da, wer reimen kann. Duo contraria in uno subiecto et in eodem puncto temporis.“: *Die dritte Disputation gegen die Antinomer*, in WA 39, I, 507, 21-508, 2; im Kontext, *ibid.*, 504, 16-19; 507, 5-508, 9: „Non enim possunt simul stare accusari seu argui et iustum esse seu reputari iustum. Sed christianus per fidem in Christum iustus est, utut adhuc in se habeat peccatum haerens.“ [...] „Christianus sentit, se moveri et accendi ira, odio, uri libidine, ardere se amore gloriae, pecuniae, potentiae etc. Ergo inquires: Non est christianus? Nego hoc. Unde igitur scis illa in te esse peccata et Deo displicere? Ex lege: Non occides. non concupisces, etc. sed non es christianus, scilicet in hac parte sed interim, qui pugnet, nec patiat se vinci a peccato nec dominari peccatum, est et dicitur christianus propter fidem in Christum, propter quam ei non imputatur id quod adhuc adest mali. Haec obsecro bene discatis. Credite hoc mihi, nobis mortuis haec non docebunt plerique neque hanc distinctionem facient, cum tamen in tota scriptura haec sunt pervulgatissima, id quod vel unicum caput 7 ad Roma. satis arguit. Quid potest clarius dici, quam hoc in Psalmo: Beati, quorum remissae sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata. Et statim addit propheta: Pro hac scilicet iniquitate orabit te omnis sanctus [Ps. 32,1.6]. Sic et Ioannis 3: Qui natus est ex Deo, non peccat; et [Ioh. 3,9] idem: Si dixerimus, quod peccatum non habemus, nos ipsos fallimus [1. Ioh. 1,8]. Quid hoc? Quomodo haec consentiunt? Quomodo concordant, sanctum esse et orare pro peccato? Mira profecto res est. Es ist wahrlich ein fein Ding. Reim da, wer reimen kann. Duo contraria in uno subiecto et in eodem puncto temporis. Si sanctus, cur clamas? Quia sentio peccatum adhaerens mihi, et ideo oro: Sanctificetur nomen tuum, adveniat regnum tuum. Ah domine sis mihi propitius. Attamen es sanctus. Attamen es sanctus? Ita, in quantum christianus, eatenus enim sum iustus pius et Christi, sed quatenus respicio ad me et ad meum peccatum, sum miser et peccator maximus. Ita in Christo non est peccatum et in carne nostra non est pax et quies sed pugna perpetua, dum hic vetus Adam atque haec natura corrupta manet, et quae non nisi eadem morte aboletur.“; *ibid.*, 507-508, B: “Quomodo conciliantur peccatum et remissum et tamen orat pro peccato? Ubi sum christianus, ibi sanctus, sed ubi homo et filius Adae, peccator sum, ideo clamo: Sursum in Christo est victoria, deorsum in Adam non est pax aut quies, sed pugna et militia.”

⁶⁵ „Est autem nomen nostrum peccatum, mendaciimi, vanitas, stulticia“: *In epistolam Pauli ad Galatas M. Lutheri commentarius* (1519*), in WA 2, 490, 15; das Kontext, *ibid.*, 489, 21-490, 33: „In primis itaque sciendum, quod homo dupliciter iustificatur et omnino contrariis modis. Primo ad extra, ab operibus, ex propriis viribus. Quales sunt humanae iusticiae, usu (ut dicitur) et consuetudine comparatae. Qualem describit Aristoteles aliique philosophi. Qualem leges

(Für Luther ist die Reue) „Donner und Blitz des göttlichen Zornes vom Himmel her in meinem Gewissen. Ich bin wahrhaftig das Material, des göttlichen Handelns, wodurch er mich unterwirft, zermalmt und zur Unterwelt führt.“⁶⁶

„Durch diesen Blitzschlag [Luthers Argumente der Allmacht und des Vorauswissens (*Praescientiae*) Gottes] ist der freie Wille völlig niedergestreckt und zertreten worden“ (Hoc fulmine sternitur et conteritur penitus liberum arbitrium).⁶⁷

„Auf diese Weise ist der menschliche Wille mitten zwischen beide [Gott und Satan] gestellt, ganz wie ein Reittier, wenn Gott darauf sitzt, will er und geht, wohin Gott will ... Wenn der Satan darauf sitzt, will er und geht, wohin der Satan will. Und er hat nicht die Entscheidungsfreiheit, zu einem der Reiter zu laufen oder ihn zu suchen, sondern die Reiter selbst streiten darum, ihn festzuhalten und zu besitzen.“⁶⁸

„Weil ja Gott alles in allem schafft und wirkt, schafft er notwendiger Weise auch im Satan und im Gottlosen.“⁶⁹

civiles et ecclesiasticae in ceremoniis, qualem dictamen rationis et prudentia parit. Sic enim putant, operando iusta iustum fieri, temperando temperatum, et similia. Hanc facit et lex Mosi, ipse quoque decalogus, scilicet ubi timore penae aut remissione mercedis servitur deo, non iuratur per nomen dei, honorantur parentes, nun occiditur, non rapitur, non adulteratur &c. Haec est iusticia servilis... [...] Secundo ab intra, ex fide, ex gratia, ubi homo de priore iusticia prorsus desperans tanquam ab immundicia menstruatae proruit ante deum, gemens humiliter peccatoremque sese confessus cum publicano dicit: Deus, propitius esto mihi peccatori. Hic, inquit Christus, descendit iustificatus in domum suam. Haec enim est aliud nihil quam invocatio nominis divini. Nomen autem dei est misericordia, veritas, iusticia, virtus, sapientia, sui que nominis accusatio. Est autem nomen nostrum peccatum, mendacium, vanitas, stulticia, iuxta illud: Omnis homo mendax, vanitas omnis homo vivens &c. Invocatio autem nominis divini, si est in corde et ex corde vere facta, ostendit, quod cor et nomen domini sint unum simul et sibi cohaerentia. Ideo impossibile est, ut cor non participet eiusdem virtutibus, quibus pollet nomen domini. Cohaerent autem cor et nomen domini per fidem. [...] Sic fit, ut credentibus in nomine domini donentur omnia peccata et iusticia eis imputetur 'propter nomen tuum, domine', quoniam bonum est, non propter meritum ipsorum, quoniam nec ut audirent meruerunt. Iustificato autem sic corde per fidem, quae est in nomine eius, dat eis deus potestatem filios dei fieri, diffuso mox spiritu sancto in cordibus eorum, qui charitate dilatet eos ac pacatos hilaresque faciat, omnium bonorum operatores, omnium malorum victores, etiam mortis contemptores et inferni. Hic mox cessant omnes leges, omnium legum opera: omnia sunt iam libera, licita, et lex per fidem et charitatem est impleta. [...]“ (*Nicht verwechseln mit dem Werk, das denselben Titel führt, von 1531-1535).

⁶⁶ „Imo contritio est tonitru et fulmen irae divinae de caelo in conscientia mea. Ego vere sum subiectum et materiale divini operis quo me subigit, conterit et deducit ad inferos.“: *Die Disputation de iustificatione* (1536), in WA 39 I, 104, 26-28.

⁶⁷ „Deus nihil praescit contingenter, sed quod omnia incommutabili et aeterna infallibilique voluntate et praevidet et proponit et facit. Hoc fulmine sternitur et conteritur penitus liberum arbitrium, ideo qui liberum arbitrium volunt assertum debent hoc fulmen vel negare vel dissimulare aut alia ratione a se abigere.“: *De servo arbitrio* (1525), WA 18, 615, 13-17 ; vgl. ff.; vgl. in A. VON STOCKHAUSEN, *Die Inkarnation des Logos- der Angelpunkt der Denkgeschichte (Die Ink.)*, GSA, Weilheim Bierbrunn 2007², 197: so „...dass der freie Wille des Menschen durch die Allmacht und Praescientiae Gottes wie ein Blitzschlag niedergestreckt sei.“

⁶⁸ „Sic humana voluntas in medio posita est, ceu iumentum, si insederit Deus, vult et vadit, quo vult Deus, ut Psalmus dicit: Factus sum sicut iumentum et ego semper tecum. Si insederit Satan, vult et vadit, quo vult Satan, nec est in eius arbitrio ad utrum sessorem currere aut eum quaerere, sed ipsi sessores certant ob ipsum obtinendum et possidendum.“: *De servo arbitrio* (1525), WA 18, 635, 17-22.

⁶⁹ „Quando ergo Deus omnia movet et agit, necessario movet etiam et agit in Satana et impio.“: *De servo arbitrio* (1525), WA 18, 709, 21f. Schon früher in der Richtung in *Römervorlesung* (1515-16): WA 56, 179, 26-182, 10: „Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis sui [1, 24]. Istud 'tradere' non tantum est permissio Dei, sed commissio et iussio Dei, ut patet expresse 3. Reg. ultimo, ubi Dominus ad spiritum mendacii, [Seite 180] ut deciperet Achab, regem Israëel, ait: 'Decipies et prevalebis. Egrederere et fac ita.' Et sequitur verbum prophete ad eundem regem: 'Nunc igitur dedit Dominus spiritum mendacii in ore omnium prophetarum tuorum.' Item 2. Reg. 16. dixit David de maledicente sibi: 'Dominus precepit ei, ut maledicat David, dimittite eum, ut maledicat iuxta preceptum Domini.' eodem modo et Dominus precipit diabolo vel carni, ut tentet et superet hominem, qui hoc meruit apud Deum impietate sua. Et si obiicitur: Deus prohibet malum, ergo non tradit in malum i. e. non suscitatur malum, ut dominetur et superet, nec precipit ipsum fieri, Respondetur: Verum est, quando in bonitate agit; sed quando in severitate punit, perversos facit abundantius peccare contra suam prohibitionem, ut abundantius puniat. Et concordando utrinque partes: Hoc 'tradere' ex parte hominis, qui traditur, est quidem permissio, quia subtrahit auxilium suum ab eo et deserit eum. Tunc mox diabolus, qui semper ad talia expectans est paratus, accipit vel eo ipso se accepisse sentit potestatem et iussionem a Deo. Et sic est preceptio Dei. Neque enim verum est, quod arguitur, Deum precipere homini malum facere, sed deserit, ut diabolo nequeat resistere, qui habet

„Sowohl das Licht der Natur wie das Licht der Gnade lehren, dass nicht der arme Mensch, sondern der ungerechte Gott schuldig ist...“ [an der Verurteilung und Verdammung des Menschen].⁷⁰

„Tyrannisch handelt Gott, kein Vater ist er, sondern Gegner.“⁷¹

„Wenn dir gefällt, dass Gott die, welche kein Verdienst haben, krönt, so darf dir auch nicht mißfallen, dass er die, welche es nicht verdient haben, verdammt.“⁷²

ad hoc mandatum et voluntatem Dei. Et quicquid moliamur, voluntas Dei est, ut ille superetur a peccato, sed voluntas etiam beneplaciti, quia vult, quod superetur ab eo, quod Deus maxime odit, et servum facit illius, quod maxime intendit punire. Illa enim est maxima severitas, tradere aliquem in eius manus, quem tu maxime oderis. Ex hoc ergo non sequitur, quod Deus peccatum velit, licet ipsum velit fieri, sed potius sequitur, quod maxime nolit et odit. Quia ideo fieri vult, ut illum subiiciat ei, quod maxime odit, ut intelligat ille, quanta ira sit severitatis super eum, quod Deus potius illud fieri velit, quod maxime odit, ut illum puniat, cum nihil sit vilius peccato. ideo ut vilissimum ei subiiciat, facit illud fieri, quod semper prohibet. ergo peccatum non propter se, sed propter penam et puniendum Deus vult fieri. Sicut enim Homo peccator vult peccatum non propter peccatum, immo nollet hoc esse peccatum, sed propter bonum, quod in eo apparet, ita Deus vult peccatum non propter ipsum peccatum, immo et ipse non vult et odit, quod est peccatum, sed propter penam et malum, quod in ipso est, ut plus ad penam quam ad peccatum respiciat. Hoc autem soli Deo licitum est velle. Quia non tenetur nolle peccatum esse, licet naturali necessitate non possit ipsum velle seu amare, sed [Seite 181] potest ipsum velle et amare non ut peccatum, sed ut penam. Sicut pater odit sterces et maculam in filio, tamen si filius offendat graviter, eligit sterces, non ut sibi placeat, sed ut filium eo fedet. Igitur nimis rudis est cogitatio eorum, qui ex hoc inferre volunt Deum amare et velle malum; et adhuc rudiores sunt, qui voluntatem mali ideo remonent a Deo, ne peccare eum cogantur concedere. Ideo iusta mensura Deus id, quod malum est in peccato, eligit in penam hominis, eo quod id, quod bonum in peccato est, eligat. Pēna autem est (non, ut Lyra putat, ipsum peccatum per accidens, sed) vilitas peccati. Quia penosum est tam vili peccato subiectum esse vel fuisse. Quod expresse indicat Apostolus, cum dicit ‘ideo traditos in peccatum, ut afficiant contumeliis corpora sua’ [1, 24], cum non sit ignominie pena ulla, nisi que fit, dum in peccatum traditur. Quia ignominiosius est in vili peccato iacere quam in pena quacunque. Ergo non sic[ut] Lyra dicit, quod peccatum sit pena peccati per accidens, eo quod subtractio gratie Dei sit pena, qua fit, ut peccatum faciat. Non sic, non sic! Sed peccatum, immo ignominia, que est in peccato, est pena per se et non subtractio gratie. illam enim Deus intendit; et licet peccatum odit, tamen quia non potest volitam ignominiam inducere, nisi peccatum fiat, ideo ut veniat illa ignominia super eum, vult illum hoc peccatum facere. Et quo casu si esset possibile, quod talis ignominia possit haberi sine peccato, Deus eam inferret et peccatum prohiberet. Sed fieri non potest. Corollarium. Vera est ista: Deus vult malum seu peccata, sicut et illa: Deus intelligit malum seu peccata. Tunc illi stupent dicentes: tota Scriptura [Seite 182] [1] dicit, quod non vult malum et odit malos, et ista sunt contradictoria. Respondetur: Quod vult malum, dupliciter intelligitur (i. e. quod malum ab eius voluntate eliciatur propria, sicut homo vult malum, hoc est impossibile in Deo). Alio modo vult malum, sc. quod extra ipsum est et alius facit, puta homo vel demon. Hęc vera est. Quia si nollet, non fieret. Sic ediverso non vult bonum, quia vult nos omnes obligari ad precepta, et tamen non vult omnes illa implere. Ergo omnia hęc sunt vera: Deus vult malum, Deus vult bonum; Deus non vult malum, Deus non vult bonum. Sed obstrepunt hic, quia liberum arbitrium est in culpa. Sed hoc secundum profundiolem theologiam nihil est...“.

⁷⁰ „In lumine gratiae est insolubile, quomodo Deus damnet eum, qui non potest ullis suis viribus aliud facere quam peccare et reus esse. Hic tam lumen naturae quam lumen gratiae dictant, culpam esse non miseri hominis sed iniqui Dei, nec enim aliud iudicare possunt de Deo, qui hominem impium gratis sine meritis coronat et alium non coronat sed damnat forte minus vel saltem non magis impium.“: *De servo arbitrio* (1525), WA 18, 785, 29-35; *ibid.*, 711,30-32 : „fit, ut Pharaon non possit vitare indurationem sui, sicut vitare non potest et omnipotentiae divinae actionem et aversionem seu maliciam suae voluntatis.“ (Vgl. in *De servo arbitrio, passim*). Vgl. in A. VON STOCKHAUSEN, *Die Ink.* 197f.: „Ein solcher lebendiger und wahrer Gott aber legt in seiner Freiheit uns Notwendigkeit auf.“... „So widersinnig mächtig“, „...dass er (Gott) das Gute und das Böse, zwei unvereinbare Dinge, auf die Einheit seiner ewigen Natur zurückführt.“; vgl. 205.

⁷¹ WA 56, 368, 26.29; Luther spricht dialektisch über den Gegensatz zwischen „spiritus timoris“ under das Gesetz und „spiritus filietatis in fiducia“ (lutherische Glauben und Gnade der Barmherzigkeit Gottes), *ibid.* 25-29: „Omnes itaque eiusmodi occulte in corde dicunt: Tyrannice agit Deus, non est pater, sed adversarius, quod et verum est. Sed nesciunt illi, quod adversario huic consentiendum est et sic fiet amicus et pater et alias nunquam.“; vgl. ganzen Kontext, *ibid.* 368,8-369,4.

⁷² „At si placet tibi Deus indignos coronans, non debet etiam displicere immeritos damnans.“: *De servo arbitrio* (1525), WA 18, 731, 5-6; im Kontext, 731, 2-13: „Cum igitur Ratio Deum laudet indignos salvantem, arguat vero immeritos damnantem, convincitur, non laudare Deum ut Deum, sed ut suo comodo servientem, hoc est, seipsam et quae sua sunt in Deo quaerit et laudat, non Deum aut quae Dei sunt. At si placet tibi Deus indignos coronans, non debet etiam displicere immeritos damnans. Si illic iustus est, cur non hic iustus erit? Illic gratiam et misericordiam spargit in indignos. Hic iram et severitatem spargit in immeritos, utrobique nimius et iniquus apud homines, Sed iustus et verax apud seipsum. Nam quomodo hoc iustum sit, ut indignos coronet, incomprehensibile est modo, videbimus autem, cum illuc venerimus, ubi iam non credetur, sed revelata facie videbitur. Ita quomodo hoc iustum sit, ut immeritos damnet, incomprehensibile est modo, creditur tamen, donec revelabitur filius hominis.“.

„Summa, Gott kann nicht Gott sein, er muss zuvor ein Teufel werden.“⁷³